1 - definidos de acordo com a faixa de enquadramento para pagamento do ICMS 
referente ao mês de dezembro de 2005, obtido com base na receita bruta, tratando-se de contribuinte 
enquadrado na condição de Microempresa: 

1.1 - inferior ou igual a R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais): 
dispensado o pagamento; 

1.2 - acima de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) e até R$ 
198.000,00 (cento e noventa e oito mil): 0,5% (cinco décimos por cento); 

1.3 - acima de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil) e até R$ 252.000,00 
(duzentos e cinqüenta e dois mil reais): 0,8 (oito décimos por cento); 

1.4 - acima de R$ 252.000,00 (duzentos e cinqüenta e dois mil reais) e até R$ 
306.000,00 (trezentos e seis mil reais): 1,1% (um inteiro e um décimo por cento); 

1.5 - acima de R$ 306.000,00 (trezentos e seis mil reais) e até R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais): 1,4 % (um inteiro e quatro décimos por cento). 

2 - definidos com base na receita bruta ajustada acumulada do ano de 2005, tratando-
se de contribuinte enquadrado na condição de Empresa de Pequeno Porte: 

2.1 - inferior ou igual a R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais): 2,5% (dois 
e meio por cento); 

2.2 - acima de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais) e até R$ 720.000,00 
(setecentos e vinte mil reais): 3% (três por cento); 

2.3 - acima de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) e até R$ 900.000,00 
(novecentos mil reais): 3,5% (três e meio por cento); 

2.4 - acima de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) e até R$ 1.080.000,00 (um 
milhão e oitenta mil reais): 4% (quatro por cento); 

2.5 - acima de R$ 1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais) e até R$ 1.260.000,00 
(um milhão e duzentos e sessenta mil reais): 4,5% (quatro e meio por cento); 

2.6 - acima de R$ 1.260.000,00 (um milhão e duzentos e sessenta mil reais), e até R$ 
1.440.000,00 (um milhão e quatrocentos e quarenta mil reais): 5% (cinco por cento); 

2.7 - acima de R$ 1.440.000,00 (um milhão e quatrocentos e quarenta mil reais) e até 
R$1.620.000,00 (um milhão e seiscentos e vinte mil reais): 5,5% (cinco e meio por cento); 

2.8 - acima de R$1.620.000,00 (um milhão e seiscentos e vinte mil reais) e até R$ 
2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais): 6% (seis por cento); 

d) efetuar o recolhimento do imposto devido em até 12 (doze) parcelas mensais, 
iguais e sucessivas, vencendo a primeira parcela no dia 30/11/2006 e as demais no dia 20 (vinte) de 
cada mês. 

§ 1º Não se aplica a antecipação tributária de que cuida este artigo sobre os estoques